PODER LEGISLATIVO

_ 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

’
PROJETO DE LEI N° 699/2021

AUTORES:DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR

EMENTA:

CONCEDE O TITULO DE UTILIDADE PUBLICA AO GREMIO RECREATIVO
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIAO COM SEDE NO MUNICIPIO DE
PARANAGUA, PARANA.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 699/2021

DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 26/11/2021, as 12:33, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 699 e o
codigo CRC 1A6E3A7E9C4B0OBC

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 421/2021

PROJETO DE LEI N°

Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Grémio
Recreativo Escola de Samba Filhos da Gavido com sede
no Municipio de Paranagua, Parana.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Grémio Recreativo Escola de Samba Filhos a Gavido com sede
no Municipio de Paranagua, Parana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Curitiba, 25 de novembro de 2021.

Deputado Estadual

Artagao Junior

JUSTIFICATIVA

O GREMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIAO, com sede e foro no Municipio de
Paranagua, Parana, foi fundado em 20.03.2003.

A entidade que é uma associagao civil sem fins lucrativos e tem por objeto contribuir com agdes efetivas no sentido de
organizar e patrocinar reunides artisticas, incentivar a cultura de criangas, juvenis e adolescentes com a finalidade de
participar de desfiles durante as festividades de carnaval, independente de classe social, nacionalidade sexo, raca, cor
e crenca religiosa.

A finalidade do Grémio Recreativo é integrar a crianga no ciclo virtuoso do desenvolvimento humano através de ensino
de atividades voltadas a cultura, ao desporto visando resgatar a crianga, o juvenil e o adolescente do ostracismo das
ruas, das drogas e do trafico de drogas.
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Portanto vislumbra-se, ainda que resumidamente, um proficiente trabalho encampado pela candidata ao titulo de
Utilidade Publica, raz&o pela qual conto com o apoio de meus nobres pares a aprovagéo da concesséo de UTILIDADE
PUBLICA.

DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 25/11/2021, as 17:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 421 e o
cédigo CRC 1D6B3B7E8A7E1AD
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GREMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES

Ata da Assembléia Geral Ordinaria da Eleicao e Posse da Nova Diretoria e Conselho Fiscal
para o Quadriénio e Adequacdo Estatuto do Novo Codigo Civil

No dia quatro do més de outubro do ano de dois mil e vinte e um, houve a reuniao
na sede GRCES FILHOS DA GAVIOES, as 19:00 (dezenove) horas na Apiacas
numero 26 (vinte e seis) no Jardim Guaraituba, onde iniciou-se a revisao e
reforma apos a leitura do estatuto houve alguns apontamento para a adequagao do
mesmo conforme os requisitos da nova lei 17.826 do cédigo civil, houve alteragao
nos artigos e incisos que se faziam necessarios e acrescentando alguns itens de
extrema importancia apos revisdo e corre¢ao do referidc estatuto, o mesmo foi
aprovado pelos membros do Conselho fiscal e diretoria, logo depois houve a elei¢ao
e posse da nova diretoria onde foi apresentada a chapa unica dos quais foi eleito
por uma unanimidade ficande a seguinte composicdo par« o quadriénio de (2021 a
2025). Presidente Claudio Antonio do Nascimento RG: 3.734.249 SSC-SC CPF:
069.227.912-15 Estado Civil: Solteiro Profissao: Comerciante Endereco: Rua
Apiacas namero 26 Bairro: Jardim Guaraituba Fone: 41 99887-1559, Vice
Presidente: Solange Gomes da Silva RG: 6.142.206-4 SEP-PR CPF: 005.195.369-24
Estado Civil: Solteira Profissdo: Cabeleireira Endereco: Rua Guaporé nimero 156
Bairro: Jardim Guaraituba Forie: 41 99254-4673 Primeira Secretaria: Claudia
D’Paula Monteiro do Nascimento RG: 53.776.885 CPT: 103.546.129-21 Estado
Civil: Casada Profissdo: Arquiteta Endereco: Rua Apiacas nimero 26 Bairro:
Jardim Guaraituba Fone 41 98444-0540 Segundo Secretario: Luiz Eduardo
Jacobs Poplade RG: 9457014 — SESP-PR CPF: 068.999.759-04 Estado Civil:
Casado Profissdao: Empresario Fndereco: Rua Apiacas nimero 26 Bairro: Jardim
Guaraituba Fone: 41 98444-0540 Primeiro Tesoureiro: Brigida de Nazaré
Monteiro de Azevedo RG: 015.776.885.-3 SSP-SP CPF: 015.806.982-04 Estado
Civil: Solteiro Profissdao: Comerciante Endereco: Rua A »iacas nimero 26
Bairro:Jardim Guaraituba Fone: 41 99887-1559 Segunaa tesoureira: Shorhaya
Claudino Bueno RG: 76490520 CPF: 02559869985 Estaie Civil: Casada Profissao:
Funcionaria Publica Endere¢o: J Parana numero 14 Beirr9: Jardim Guaraiuba
Fone: 41 98464-3139. Primeiro C onselho Fiscal: Janete subel Passos RG:4277408-
1 CPF: 606.362.899-15 Estado Civil: Solteira Profissao: Funcionaria Publica
Endereco: R Clarindo Lopes Du Silva nimero 36 Bairrc: Jardim América Fone:
41 98402-5076 Segundo Conselho Fiscal: Rosemari Fressato RG: 15.462.64-7 CPF:
026.070.599-33 Estado Civil: Divorciada Profissao: Manicure Endereco: Rua
Araguaia Numero 387 Bairro: Jardim Guaratuba Fone: 41 98425-9963 Terceiro
Conselho Fiscal: Francelino Correa Neto RG: 491.8843-9 CPF: 800.775.369-91
Estado Civil: Casado Endereco: Rua Anita Ribeiro Fontes Nimero 9 Bairro:
Conjunto Cominese Fone: 41 99188-2330 Profissdao: Professor Quarto Conselho
Fiscal: Hendrell Augusto Mineiro Gongalves Fone: 41 9£760-6203 RG: 9.690.603-0
CPF: 084.863.939-14 Estado Civil: Solteiro Profissao: Locutor Endereco: Rua
Bento Gongalves, 47 Bairro: Jardim Guaraituba Primeir« Suplente: Valentino
Robson Bueno RG: 1649343 CPF: 480.176.049-04 Profissao: Portuario Estado
Civil: Casado Endereco: Rua Treze De Maio, 1082 Bair»o: Vila Itibere, CEP:
83206010 Fone: 41 98409-4136 segundo Suplente: Serg: » Da Silva RG:816.9442-7
CPF: 042.331.839-00 Profissao: Funcionario De Empresa Privada Estado Civil:
Casado Endereco: Rua Claudionor Nascimento, 373 Bairio: Cruzeiro Fone: 41
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Terceira Suplente: Lorraine Andréia Da Cruz RG: 7.279.628-8 CPF: 025.090.049-
13 Estado Civil: Casada Profissdo: Prevencdo de Perdas Endereco: Est Velha de
Alexandra, 49 Bairro: Colonia Maria Luiza Fone; 41 98451-1597 Quarto Suplente:
Alvino Mendes Da Silva Filho RG: 4225602-1 CPF:610.202.229-72 Estado Civil:
Casado Profissdao: Funcionario de Empresa Privada Endereco: Francisca Cabrau,
119 Bairro: Vila Divinéia Fone: 41 99733-6795.

Entdo ja Empossado o Presidente Claudio Antonio do Nascimento, agradeceu a
presenca de todos e deu por encerrada com as Consideragoes finais. Eu, Claudia
D’Paula Monteiro do Nascimenio, primeira secretaria lavrei a presente ata que
sera assinada por mim, pelo presidente dando assim veracidade e autenticidade
aos temas abordados.

Paranagua, 04 de outubro de 2021.
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ESTATUTO BO GREMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA
DE SAMBA FILHOS DA GAVIGES - G.R.C.ES.F.G.

CAPE{’[ULO i
DA DENOMINACAQ, SERE, DURACAQ

Art, 1. O Grémio Recreativo ¢ Cultural Escola de Samba Filhos da Gavides - G.R.CES.F.G.,

fundado em 20 de margo de dois mil e wés na cidade de Paranagua Estado do Parana, onde tem sew
foro ¢ szde, localizado 2 Rua Apiacas n°26, Bairro lardim Guaraituba, CEP 83209-290, (Grémio
Social Culiural ¢ Camavalesco), sendo este com praze de duragdo indeterminado. O G.R.C.ES.F.G.
¢ wma nstituicdo de direitos privados. sem fins lucrativos sendo seu patriménio e personalidade
disiintos de scus associades

2 Gremio Recreative e Cultaral Escola de Samba Fithos da Gaevides terd como oficial
an siglas GRUCESF.G,, usara as cores, preto, hrance, amarelo e vermetho, que serfio padri
erresentigio,

=
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—

o
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-
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CAPITULOTE
DAS FL ‘J/\Lib ADES

Aric 00 GRICESF.G oo como finalidade de paciicipar e promover, desfijes duaranie »
Festividade do Carnaval, nesta cidade de Paranagus, ou en outras cidades para o qua! veaha 2
see convidado ¢ ainda desenvelve oufras atividades elencadas abaixe, que viss, econtribuir,
incontivar, spoiar a socizdade gue buseans seus seyviges;

S YR T T O P U SUGER: DU L% IO SR

ay Promover o parucipar de deshles carmavalesens o outvos eventos desta modalidade, no
municipio £ em outros Ingares (cidades c/ou palses), quande convidado;

by Groanizar e patrocinar  de weunides  argsticas, cﬁ acabiva  aie  venha  incentiver 0

aperteigeamento meoro! ¢ intelectual da comumidade;
¢y Fromovere ]‘)'"““C!p'—i‘{ de eventos culturais, camavalescos;
) locertivar g eultura intelectual ¢ artistica em todas as suss manifestagdes;

2v Promover imerchinbic carnavalesca, social com outras entidades conglneray

) ApOL reunises © CRCGres S0Cials ¢ 2arnavaloscos ante oy a330:12dos;
) Uresar pejs onido dos associados e participatiles;
by Promover e porticipar de Profetos Sociais, de naturery filaptropica:

1y Contribuir com a Lede Social exdstenre, governanental ¢ sociadade civils
)

3

Atender em nossos proietes, erionens, adolescenics, jovens, aduitos o idosos de abrangéneia &

fatiita

R N Sl G L) e p1veeard 1N okrrley o
070 GROLSVF.G, em eorso objetive o jomenic a praiies desportiva incentivando o
desenvolvirento de esporte olimpico ou ndo. podendc participar de compaticdes rezionaie,

nsclonals ¢ inicrmnacionals,

O spko de autenticidade
encontra-se na (tima folne
deste documento




§ 27 As vendas. recursos e eventuais resultados operacionais serdo aplicados integralmeiite no
{erritdrio nacional, objetivando a manutergdo e desenvolvimento dos objetivos institucionais
do GR.CESF.G.

§ 3° No desenvolvimento de suas atividades a instituigdo néo fara qualquer distingdo de, raga,
cor, sexo ou religido.

Art. 3. O G.R.C.E.S.F.G. reger-se-i por estes estatutos, seu regimento interno de acordo com as .
leis do palis. '

Art. 4. O G.R.C.E.S.F.G. a critério da Diretoria e quando esta julgar necessirio e oportuno ,
nederd criar e manter, servicos de bares, restauranies e gutras formas de arrecadar recursos

para que os luci-as sejam destinados a manutengio de seus projetos,
§ Unico — Fica determinade que a institwicdo em hipdtese nenhuma distribuira lucros. resultados,
dividendos, bonificages, participa¢bes ou parcelas de seu patriménio, sob penhuma forma de pretexto.

>

CAPITULO 111
DA ESTRUTURA ORGAZICIONAL

Arxt, 5. Q G.R.CESF.G. compor-se-do dos seguintes érgios de consulta, diregiio e fiscalizagio:

a) Assembléiz Geral
b) Diretoria
¢) Conselhg fiscal

SECAO 1

W

DA ASSEMBLEIA GEIAL

Arxt. 6. As Assembléias gerais extraordinarias como as ordinarias poderio ser convocadas pele
presidenfe ou vice-presidente ou por (/5 dos associados, com 2 finalidade de aprovar e
deliberar assuntos pertinentes i esta instituicdes bem como cleger ¢ empossar o Ceonsetho
Fiscal, o Presidente e Vice-Presidente.

Art. 7. As Assembiéias extraordindrias scrio copvecadas guando necessdrias atendendo os itens
ahaixo:

a) Pelo presidente do G.R.C.ES.F.G. ou por 175 dos asseciados
b Pelo presidente do Conselho fiscal
¢) Pela memdria dos sdcios em gozo de seus direitos, com documento por eles assinados.

direidos a0 Prosidente do G.R.CESF.G

O selo de 8utenticiga:; .-
encontra-se na Oitima fri- .-
deste documentc




Art. §. Nas Assembléias Gerais niio se podera tratar de quaisquer assuntos que nio os previstos
no edital de convocagio, sob nuiidade absoluta das deliberagdes que a respeito forem tomadas.

Art. 9. As Convocacdes serdo feitas com antecedéncia minima de 03 (trés) dias, mediante
distribuicio de Edital de Convocaglio que deverdo ser afixado em local acessivel ao
conhecimento de todos.

Art. 10. As Assembléias Gerais Ovdindrias cu Extraordindrias, serao constituidas, em primeira
convocagiio com a presenca de mais da metade dos sécios quites com a tesouraria em segunda
convocagiio e Bitima, meia hora depois, com qualguer nimero de associados.

Art. 11. Compete 2 Assembléia Geral:

a)

b)
¢)
d) A
e)
f)
g
h)
1)
B

Reunir-se anualmente. em cariter ordindrio, para apreciar os relatorios administrativos e

financeiros da diretoria, presente o competente parecer do Conselho Fiscal;

Apreciar e julgar os recursos interpostos pela diretoria ou pelos socios;

Eleger e empossar no mesmo atc os membros eleitos para a diretoria e conselho ﬁscal
/otar 0 crgamento para cada exercicio proposto pela diretoria;

Autorizar a cebranca de mensalidade de sécio proposta pela diretoria;

Decidir sobre a extingdo da associagdo ¢ o destino do patriménio liquido apurado;

Alterar o Estatute ¢/ou Regimento Inteino por proposta de direteria ou de sécio;

Prorrogar ou convecar nova reunic para cutra data:

Decidir nos casos 0missos;

Destituir os adminisiradores:

§ Unico: Para as deiiberagdes a ue se referem as alineas “g” e “j” deste artigo € exigido
deliberacfio da assembléia especialmente convocada para esse fim, cujo quorum sera conforme
estabelecido no Art. 10 deste astatuto, bem conmo os critérios de eleicdo dos administradores.

Art. 12. As decisbes das Assembléia Geral s¢ poderiic ser alteradas ou revogadas por outra
assembiéia geral deniro das seguintes condigdes:

a)
b)

Art, 13, A divetoris compor-se-a dos seguintes membros: |

a}
b)

<)

Quando a pedido de dois tergos dos associados, até 13 (quinze) dias apds a decisdo recorrida.
Quando a pedide da diretoria, desde que, de interesse do Grémio, ajuizo do conselho fiscal.

SECAOQ 1T
DA RETORIA

Presidente:
(V

ice- p'wd nte;

i® Secretéric

O selo de autenticidade
2NCOMra-se na (iltima fo'r.:
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d)
€)
f)

2° Secretario
° Tesoureiro
2° Tesoureiro

Art. 14. A diretoria devera reunir-se ordinariamente uma vez, por més e extraordinariamente,
sempre que o presidente ou um dos diretores acharem necessario convoca-la.

a)

b)
)

Art.

Quanto a Diretoria, o Presidente o Vice-Presidente os Secretarios e Tesoureiros, serdo eleitos -

pela assembléia geral, na forma dos art. 8; art. 9; art. 10 ¢ terdo mandatos de 04(quatro) anos.
Os demais membros da diretoria serdo de livre escolha do presidente do G.R.C.E.S.F.G.

Os diretores dos varios departamentos nomeardo auxiliares que se encarregardo dos setores
em que se subdividi a cada departamento.

§ Unico - Os membros da diretoria ou associados nfo serfio remunerados pelo exercicio de
suas funedes junto 20 G.R.C.E.SF.G..

15. A diretoria considerar-se-a reunida com a presenca de dois tercos (2/3) de scus

membros, incluida a do presidente ou substituto, a este se atribuindo vots de qualidade e ¢aso
de empate na deliberacio.

Art. 16. Ficara sujeita a perda do mandato, desde que nao apresente raziio consideradas justas
pele presidente:

a}
b)

O membro da diretoria quc {altar a 3(trés) reunides consecutivas ou 8 (oite) alternados;
O diretor que ndo comparecer a sessdio para qual foi especialmente convecado pelo
presidente.

§ Unico — O carge en decorréncia da aplicagho deste artigo serd preenchido por elemento
designado pela diretoria,

Art. 17. A Diretoria Compete:

a)

Administrar 0 GR.CESF.G. ¢ zelar pelos scus bens e interesses promevendo seu
engrandecimenio;

Manter um regimento interno, onde se especifiquem as atribui¢Ges, ')ren'ogativas e
responsabilidade dos membros da ditetoria, cujas fungdes estejam neste estatuto:

Manter regulamentos referentes aos diversos departamentos do G.R.C.ES.F.G.,

Cumprir 2 fazer cumpric decisdes suas, das sssembiéias gerais, das entidades a que for filiade
o G.RCESF.G., o estanto, o regimento, os c¢6digos, regulamenios e compromisso
assinados;

Conceder admissio, demissdo, readmissdo ¢ {icengz de socies:

Apurar os prejuizos causados por qualguer socio convidando-o em seguida. a repard-los
dentro do prazo razodvel, nunca superior a 0 {sessenia) dias

Propor a assembléia geral a reforma deste estatuio;

Eiaberar o orgamesnto anual do G.R.C. E T.‘E G, estimado oo estimando a recelta e fixando a

despesa:

O selo de autenticidade 23/
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i} Autorizar despesas extra orgamentérias desde que inferiores a 5 (cinco) o saldrio minimo
vigente nesta cidade;

J) Submeter mensalmente a aprovctgao do consetho fiscal as contas e documentos do
G.R.CESF.G.

k) Conceder diplomas de sdcios beneméritos;

1y Inierpretar ¢ resolver 0s cases omissos.

Art. 18. Compete 20 presidente:

a) Dar assisténcia diaria ao G.R.C.E.S.F.G.:

) Nomear e Demitir dirctores de ala e quesitos na forma do presente estatuto;

¢} Representar o G R.CESF.G. em duas relagfes externas e em juizo, por si, ou per
procuradores convenientes constituidos:

d} Presidir as reunides da diretoria;

&) Designar os dias das reunides da diretoria ¢ das asserabléias gerais ordindrias;

) Ceonvocar revnides das assembléias gerals extracrdindriag, ra forma das alineas “a” e “c” do
artigo 7:

g) Apresentar mensaimente o balancete 2o consciho fiscal para o exame;

kY Ouvida, previamente a diretoria, impor as penalidades previstas nesle estatuto, mspextando 0
direito de recurso: :

i) Solicitar av conselho fiscal, autorizagiio para efetuar despesas extia orgamentarias superiores
a 5 (cinco) saldrios minimos local devidamente justificadas;

i) Pedir a assembliéia geral autorizagdoc para efctuar despesas superiores a 10(dez) vezes o
saldrio minimo incal, devidamente justificadas;

Kk} Admttir, licencier, advertir. suspender e demitic empregados do GR.C.ES.F.G..

I} Quvida a diretoria, tixar o n° de empregados e seus ordenades:

i} Despachar todo expcd ente £ tomar providéncias nos casos imprevistos ¢ urgente como the
parece mais conveniente, dando conhecimento 2 diretoria na primeira sesséo ordindriz que s
realizar;

n) Assinar juniamente com o direter, 1° secretdrio e 1° tesoureiro. cheques, depdsitos, ordens de
pagamentos, recibos ¢ outres ¢ kkumernoq de igual nataraza,

o) Autenticar todes os papeis que necessitam de sua assingiura, rubrica ou visto,
p} Assinar diploma de sécios beneméritos com o dizetor , 1° secretdrio, 19 tesourero.

Arxi. 19, Ac Vice- Presidente compete: substifwiv o picsidente cm seus impedimentss, faltas vu

om case de rentineia, além das fangfes que forana-the atribuidas no regimente interne do
grenio.

Art. 20. Ao diretor 1° Secretiaric Compete: lavear todas as atas das reunides, bem com expediv
carresnondéncias, quando sobicitadas neto presidente,

21, Ao direior 2° Seccetdrio Compete: substitnir ¢ fitaiar ¢ auxiiia-lo o uas suas tarefas,

'
b
teg
-
.

i oY)

Art, 22 Ag divetor 1° Secretdrin Compete: substituir 2° seeretdrio e nuvilid-lo nas suas {arefas.
L Uselo de autenticidadc o
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Art. 23. Ao diretor 1° Tesoureiro Compete:

a) Ter s0b sua responsabilidade e guarda, os valores e bens do grémio, _

b) Assinar com o presidente os documentos da alinea “0” do art.18 e efetuar pagamentos ¢
recebimentos autorizados; '

¢) Submeter 4 diretoria, com o parecer, or¢amentos de despesas organizados pelos outros
departamentos;

dy Depositar obrigatoriamente em nome da entidade as importdncias que encontrem eni seu

poder. na agéncia bancaria em que o G.R.C.E.S.F.G. tiver em conta;

¢) Apresentar mensalmente & diretoria. na sessio ordinaria ou 1° (primeira) assembleia
extraordindria de més scguinte, saldo da conta corrente do més anterior;

1) Apresentar anualmente a diretoria, balango geral da tesouraria acompanhado da demonstrago
de receitas ¢ despesas;

g3 Prestar ao conselho fiscal todas as informagdes que forem solicitadas. deixando a disposigio
do conselho fiscal iodos os documentos e 1ivros da tesouraria;

Art. 24, Ao diretor 1° Tesoureivo Compete: sebstituir o titnlar e auxiiid-lo nas suas tarefas;

Art. 25, Ass oufros diretores de alas ou quesiios ¢ que thes prescrever o regimento do
G.R.C.ES.F.G,, aprovado pela Diretoria.

SECAOQO I
13{) CONSELHOG FISCAL E ASSOCIADLOS

Art, 26. O conseibo fiscal serd composte de 84 (gquatre) membros efetivos e (4 (quatro}
suplentes. Eleitos pela assembiéia geral, com mandato de 24(guatre) coincidinde com a
diretoria.

§ Ynica: O consciho  fiscal reunir-se-2  ordinariamente uma  vez por més e
extraordinariamente, guando necessario, mediante convocagdo de qualquer de seus membros.

Art. 27. Ao conselho fiscal compete:

a) Convocar assembléias gerais na forma da alinea “b” do artigo 7°

[«
f,,

b) Emifir parecer sobre balancete mensals que serdio apresentades pelo  presiderite
GR.CESECG

¢) Emitir parccer sobre halungo e as demonsiragdes que instruirem o relatdrio anula da direioria
anterior, a ser apresentado A assembléia geral.

dy Acomparhar ¢ fiscalizar a gestfo financeica do grédmio, examinando os livros: documentes ¢
balancetes ' '

¢ Autorizar despesas exlras orcamerntarias supericres a 3(cineo) veres o salario minimo local.

;,z AM&Q de autenticidada
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§ Unice: E vedado ao conselho fiscal reter em seu poder, por mais de 10(dez) dias, os
balancetes, livros ou documentos do G.R.C.E.S.F.G

Art. 28. O G.R.C.E.S.F.G. manters as seguini’es categorias de Sécios:

a) FUNDADORES — os que assinaram a ata da fundagio do G.R.C.E.S.F.G

b) EFETIVOS - 0s sdcios contribuintes;

¢) BENEMERITOS - os que tiverem prestado servigos de excepcional relevéncia, a juizo
da diretoria e com aprovagdo de 2/3 (dois tercos) da diretoria executiva.

Art. 29. A admissdo de sécios serd feita por propostas apresentada e subscrita pelo candidato:

r

a) A proposta sera submetida a diretoria, que a aprovard ou rejeitara por voto secreto;

b) Poderda o G.R.C.E.S.F.G. se valer da cobranga de joia, fixada pele diretoria, nas admissdes ou
readmissdes de socios efetivos posieriores a 90( novente) dias de exercicios do
GR.C.ESF.G.: :

¢) Da nfio aceitacio da proposta da admissdo ou readmissio caberd recurso a diretoria e , em
altimo caso, a assembleia geral;

d) A readmissio do associado se farda por moldes de admissfio mediante ao pagamento da taxa
proporcional ao tempo de atastamento, a razdo de 06 ( seis) mensalidade por semestre ou
fracdo de semestre no minimo de um semestre e maximo de 05( cinco) semestres:

2} Somente terao direto a voto os s6cios com suas contibuigdes em dia.

Art, 30. Da contribuicio sera atualizada semestralmente;

a) Os s6cios efetivos por enfermidade, ficarfio isentos ao pagamento das contribuigdes mensais
durante a inatividade, desde que seja superior 2 30 ( trinta)dias.
D) Os socios benemeriios estdo isentos da contribui¢io mensal.

A

Art. 31. Os sécios entraric em goze dos direitos que lhe conferem o ESTATUTO tac logs
pagucm 2 primeira mensalidade,

§ Unice: O socio que estiver em atraso com 3( trés) ou mais mensaiidades poderd ser
eliminado pela diretoria.

3

Art.32. Bie direitos de todos os séeics efetivos:

a) Tomar parte em jogo ou reunides organizadas patrocinadas pelo G.R.C.E.S.F.G;

b)Y Pedir a convocagdo da assembleia geral nos termos da alinea ¢ do Art.7;

¢} Tomar parte nas assembleias gerais discutir, propor, deliberar,votar e ser volado, neste ultimo
caso perteneer a calegoria de socio efetivo { que esiejam em dia com suas mensalidades);

d) Recorrer a asscmbleia geral contra a diretoria ou qualquer de seus membors € o conselho
fiscal, por atos, praticados contra dispesitivos eslatutarios ¢ lesivos aos interesses do
G.R.CESF.G

e} Kecorrer das decisdes da diretoria junto a assembleia geral. desde que fivam despositivos
SStatuidnios;

f} Solicitar licenga:

G selo de autenticidace
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1) Os socios ndo responderdo pelas obrigagdes contraidas em nome da entidade.

Art. 33. Sdo deveres de todos os Socios:

a) Zelar pelo bom nome do G.R.CESF.G; :

b} Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto. o regimento interno, os regulamentos aprovados
pela diretoria, € as leis da entindades a que ¢ grémio estiver conveniada ou filiado;

¢) Acatar as resolugdes da diretoria, do conselho fiscal. das assembleias geriais ¢ respeitar os
diretores, gquando no exercicio de suas fungdes, assim os socios investidos de poders especiais
por delegagdo expressa de qualguer orgdo competente do G.R.C.ES.F.G;

d) Pagar as mensalidades de acordo com o Art.29, alinea “e”;

e) Zelar pela conservagdo material e bens do giémio, indenizando-o. quando por culpa sua,

imprudéncia ou negligéncia vierem danifica-las;

Quando em nome do G.R.C.E.S.F.G. tomarem parte em qualquer pratica recreativa ou em

desfile carnavalesco, proceder com corregdo, respeitando o pablico. adversarios ¢ jurados.

N

Art. 34, O s6cio que infrigir qualquer dispositive deste estatuto e dos regulamentos emanados
des orgdos diretivos do G.R.ICE.S.F.G. sera punido segundo a gravidade e natureza da falia,
com as penas: '

ay Adveriéncia
b} Suspensic
¢y Eliminagao
1. A advertdncia serg feita pelo presidente ou qualquer outre membro da diretoria, em.
caraier reservado, por eserite ou verbalmente. '
2. A suspensdo que nfio sxcederd de 90(novente) dias, serd aplicado pelo presidente. ouvida
a diretoria e, privara o so6cio de seus deveres.
Y. A eliminagio serd imposta pela diretoria.

CAPITULO IV
DO PATRIMONIO

veis gue o grémio possul ou

=

moveis e i
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Art. 35. & patrim8nio serd constituide pelos besn
venha a possuir.

CAPITULO V
34

BAS BEN!

A5 T DESPESAS
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Ari.36. Receita e fontes de recursos para desenvolvimento e manutengiio da instituigdo provem
de: :

a) Jotas e contribuigdes sociais;

b) Doagdes de qualquer natureza;

¢) De auxilic e ou subvengic que venha reccber do Poder Pubhco

d) Receilas decorrentes de seu patrimonio mobiliario ¢ imobiliario que venha a possuir;

e) Auxilio e contribuigio de seus associados e benteitores ou qualquer outra forma legal de
receita, cuja soina constitui o patrimonio social; -

f) Juros em conta corrente;

Art.37. Considera-sc despesas:

a) Pagamento de impostos, alugudis. saldrios de empregados e gastos indispensaveis a
manuiengdo da entidade:

b) Manutencdo ¢ conservacio de bens do G RCESF.G.:

¢) Aquisi¢éo de materiais de expedientes;

d) As atribuig¢ées para entidade a que tor filiado 0 G.R.C.E.S

e} Gastos com publicidade ¢ com seu orgdo civil;

) Gastos com cventos de Projetos Sociais de usponsab1 lidade do G.R.C.E.SF.GG.;

g) Gastos eventuais.

H.G

\'.h

CAPITULQ VIII
BIPOSICOES GERAIS

Art.38. As pessoas nio associados a0 G.R.C.E.S.¥.G. 56 poderido participar das festividades por
cle patracinados mediante canvite-ingresso, fornecids pelo G.R.CESF.G

Art.39. Serio considerados beneficiarivs, e como tais livre acesso as intalacdes da entidade,
todos os dependenetes econbmices, (comprovadaraente) dos associados. O nie cumprimento
desie ariige sera sugeito a penslidade.

Art.40, Nas eleigdes, em case do empate, serd considerado o vota do benemerito com maier
idade do G.R.CUELS.F.GL

a) Nio € permitido veio procuracio;
by Sao pernitidos reelet ées

Art.41. Os atos de venda e compra gue ¢
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consetho fiscal,
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Art42. O G.R.C.ES.F.G. s6 podera ser dissolvido mediante decisia de no minimo % ( trés
quartes) sos socios com direito a voto.

§ Unico:— Em caso de dissolugdo, o remanescente do patriménio liguido serd destinada a uma
entidade congénere ou ao poder publico que efetuou eventual doagdo, a deciséio devera ser aprovada
por Assembleia Geral Extraordinaria que deliberar pela Extingfo.

Art. 43. Havera mensalmente prestaciio de contas aos associados de todas as receitas e despesas
que ocorrerem no mes.

§ Unico: Todo dia 25 de cada més através da assembleia geral convocada especificamente
para esse fim.

Art. 44. Os casos omissos neste Estatuto serdo deliberados pela Assembléia Geral.

Art. 45. Sdo considerados sécios fundadores, os nomes inscritos na ata de fundagio do grémio:
Fabiano Honorato Gutierrez, Mario Dechatnik, Evanil Gongalves Calado, Humbetto Nunes de Lima,
Mbénica Garcia Lacerda, Eraldo dos Santos Lacerda, Gediio Pedro Correia, Leila Oliveira da Silva,
Samaroni Golgalves Pereira, Josiani Mari Calado. Cleuza Maria Pedro Correia, Jodo Carlos da Silva,
Evanilze do Carmo, Helenice Rocha Santana. Em tempo aonde Lé-se G.R.C.E.S.F.G. leia-se
GREMIO RECREATIVO E CULTURAL ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES.

Art. 46. As alteragdes do presente estatuto foi aprovado pela Assembléia Geral Ordinaria, realizada
no dia 04/10/2021, e entrard em vigor, na data de sua averbagfo em cartorio de registro de titulos e
documentos, revogando-se as disposi¢des em contrario.

Paranagua, 04 de outubro de 2021.

i T i JoP et

Claudio Antdnio do Nascimento
Presidente

Dr* Ruciana Gilvani Marcolino Costa da Silva
Advogado OAB/PR 91493
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 68/2021

DECLARAGAO

EU, ARTAGAO JUNIOR, Deputado Estadual, DECLARO para os fins do disposto no Art. 2°, Il da Lei 17.826 de
13/12/13, que conhego 0s servigos sociais prestados a comunidade local pelo GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIAO, com sede e foro no Municipio de Paranagua, Parana, fundado em
20.03.2003. A entidade que é uma associagao civil sem fins lucrativos, tem por objeto contribuir com agoes efetivas no
sentido de organizar e patrocinar reunides artisticas, incentivar a cultura de criangas, juvenis e adolescentes com a
finalidade de participar de desfiles durante as festividades de carnaval, independente de classe social, nacionalidade
Sexo, raga, cor e crenca religiosa.

Curitiba, em 25 de novembro de 2021.
ARTAGAO JUNIOR
DEPUTADO ESTADUAL

[ DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR
J:f::::&::: ' ) Documento assinado eletronicamente em 26/11/2021, as 11:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 68 e o cédigo
CRC 1E6E3D7D9F3D8FD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 424/2021

PROJETO DE LEI N°

Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Grémio
Recreativo Escola de Samba Filhos da Gavido com sede
no Municipio de Paranagua, Parana.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Grémio Recreativo Escola de Samba Filhos a Gavido com sede
no Municipio de Paranagua, Parana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Curitiba, 25 de novembro de 2021.

Deputado Estadual

Artagao Junior

JUSTIFICATIVA

O GREMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIAO, com sede e foro no Municipio de
Paranagua, Parana, foi fundado em 20.03.2003.

A entidade que € uma associagao civil sem fins lucrativos e tem por objeto contribuir com agdes efetivas no sentido de
organizar e patrocinar reunides artisticas, incentivar a cultura de criangas, juvenis e adolescentes com a finalidade de
participar de desfiles durante as festividades de carnaval, independente de classe social, nacionalidade sexo, raga, cor

e crenga religiosa.

A finalidade do Grémio Recreativo é integrar a crianga no ciclo virtuoso do desenvolvimento humano através de ensino
de atividades voltadas a cultura, ao desporto visando resgatar a crianga, o juvenil e 0 adolescente do ostracismo das
ruas, das drogas e do tréfico de drogas.

Portanto vislumbra-se, ainda que resumidamente, um proficiente trabalho encampado pela candidata ao titulo de
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Utilidade Publica, razao pela qual conto com o apoio de meus nobres pares a aprovagéo da concessao de UTILIDADE
PUBLICA.

DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 26/11/2021, as 12:31, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 424 e o
codigo CRC 1A6C3B7A9B4A0BA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2103/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 29 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n° 699/2021.

Curitiba, 29 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2021, as 16:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2103 e o
codigo CRC 1E6C3B8F2F1F5BB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2258/2021

Projeto de Lei n°: 699/21
Interessado: GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIAO

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Em conformidade com a Lei n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a Concessao
do Titulo de Utilidade Publica no Estado do Parana, ha necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) certidao que ateste a regularidade da institui¢do junto a Receita Federal;

2) certidao liberatéria do Tribunal de Contas;

3) declaracéo do presidente da entidade atestando o recebimento ou nao de verbas publicas e, em
caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinagao dada;

4) declaragédo do deputado autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das atividades e da
relevancia dos servigos prestados pela entidade a ser beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica conforme SILEGS
( Agao 291- Tipo:26-Modelo:45);

5) relatorio de atividades da entidade nos ultimos doze meses com datas, assinado pela diretoria da
instituicdo, comprovando fim publico de prestagéo de servigos Uteis a coletividade;

6) declaracdo do presidente da instituigdo, com firma reconhecida em cartdrio, atestando que os
cargos de diretoria néo sdo remunerados;

7) certidao explicativa do cartorio de titulos e documentos com a data do ato constitutivo da
entidade;

8) ficha cadastral do CNPJ junto a receita federal com enderego atualizado;

9) lei de Titulo de Utilidade Publica Municipal publicado em diario oficial.

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular andamento do
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

pedido de concessao do Titulo de Utilidade Publica.
Curitiba, 01 de Dezembro de 2021.
Cordialmente.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 01/12/2021, as 13:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2258 e o
codigo CRC 1C6A3F8A3B7C7BE
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RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA
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REALIZADA NO DIA 20 DE MARCO DE 2003.
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No vigésimo dia do més de Margo de dois mil e trés, estiveram reunidos as dezenove horas
na Rua José Cadilhe n°. 174, Bairro: Serraria do Rocha, Paranagua-Pr; pessoas interessadas
a fundar um GREMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA
GAVIOES, criacio esta que logo foi aprovada por unanimidade pelos presentes, em
seguida uma comissio formada pelas seguintes pessoas: MARIO DECHATNIK,
FABIANO HONORATO GUTIERREZ, EVANIL GONCALVEZ CALADO,
HUMBERTO NUNES DE LIMA, MONICA GARCIA LACERDA, ERALDO DOS
SANTOS LACERDA, JOAO CARLOS DA SILVA, GEDIAO PEDRO CORREIA,
LEILA OLIVEIRA DA SILVA, SAMARONI GONCALVEZ PEREIRA, JOSIANI MARI
CALADO , EVANILZE DO CARMO, HELENICE TEREZINHA ROCHA SANTANA,
apresentaram o estatuto do GREMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA
FILHOS DA GAVIOES Em seguida foi aprovada por consense dos presentes abaixo
assinados, a seguinte composi¢io para o Conselho Diretor:
PRESIDENTE: FABIANO HONORATO GUTIERREZ,
VICE-PRESIDENTE: EVANIL GONCALVEZ CALADO,
1°SECRETARIO; HUMBERTO NUNES DE LIMA,
2°SECRETARIO: MONICA GARCIA LACERDA,
1°TESOUREIRO: ERALDQ DOS SANTGOS LACERDA,
2°TESOUREIRO: GEBIAQ PEDRO GARCIA
ORADORA: LEILA DE QLIVEIRA DA SILVA,
CONSELHQ FISCAL:
SAMARONI GONCALVEZ PEREIRA,
JOSIANI MARI CALADO,
CLEUZA MARIA PEDRO CORREIA,
JOAQ CARLOS DA SILVA.
EVANILZE DO CARMO,

7 T J 7 nly BRIE ] i Y A
HELENICE TEREZINHA ROCHA SANTANA

{Assinaturas Diversas)
Nada mais tendo a relatar, eu, Secretario, HUMBERTO NUNES DE LIMA, redigi 2
presente ata, que vai por mim e pelo Presidente, FABIANQO HONORATO GUTIERREZ,
assinada.

Paranagua/Pr, 20 de Margo de 2003.
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Humberto Thuﬂea;; de T ima. Tabiano Honorato Gutierrez.
1°Secret4rio. Presidente.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GREMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ: 05.932.633/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:31:50 do dia 16/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/03/2022.

Cadigo de controle da certidao: 5BF9.B606.A2E1.4943

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 80/2021

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pelo Grémio Recreativo Escola de Samba Filhos da Gavido - Paranagua, sem
fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob n® 05932633/0001-51, com sede na Rua Apiacas n° 26, jardim
Guaraituna, Paranagua, a qual solicita a concesséo do titulo de utilidade publica. Declaro que os documentos juntados
estdo de acordo com o artigo 7° paragrafo Unico da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

Artagao Junior

Deputado Estadual

[ DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 15:56, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 80 e o cédigo
CRC 1A6C3B9B4B2D1CF
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GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

RELATORIO

DESCRITIVO DA ENTIDADE

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 — Paranagu&/PR - Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

ATA DE COMPOSICAO DA DIRETORIA

COMARCA: Paranagua

CARTORIO: Cartorio Paulo Emmanuel do Nascimento
MANDATO: 2021-2025

REGISTRO: 10403 - 29/10/2021

DIRETORIA — GESTAO 2021 — 2025

PRESIDENTE:
CPF:
TELEFONE:

VICE PRESIDENTE:
CPF:
TELEFONE:

1° SECRETARIO:
CPF:
TELEFONE:

1° TESOUREIRO:
CPF:
TELEFONE:

1° CONSELHEIRO:
CPF:
TELEFONE:

1° SUPLENTE:
CPF:
TELEFONE:

Claudio Antdénio do Nascimento
069.227.912-15
(41) 99887-1559

Solange Gomes da Silva
005.195.369-24
(41) 99254-4673

Claudia D’Paula Monteiro do Nascimento
003.546.129-21
(41) 98444-0540

Brigida de Nazaré Monteiro de Azevedo
015.806.982-04
(41) 99887-1559

Janete Isabel Passos
606.362.899-15
(41) 98404-5076

Valentino Robson Miras Bueno
480.176.049-04
(41) 98409-4196

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 — Paranagu&/PR — Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

A INSTITUICAO

O Grémio Recreativo Cultural Escola de Samba Filhos da Gavibes —
G.R.C.E.S.F.G,, inscrito no CNPJ 05.932.633/0001-51, Utilidade Publica
Municipal n°® 2511/2021, é uma instituicdo de direitos privados, sem fins
lucrativos, sendo seu patrimdnio e personalidade distintos de seus associados.

ATIVIDADES REALIZADAS

O ano de 2020, foi muito atipico, por causa da pandemia de COVID-19,
gue trouxe muitos desafios, apesar disto podemos destacar algumas realizacdes
importantes:

v ENTREGA DE CESTAS BASICAS NAS COMUNIDADES.
No més de julho de 2020, junto a Defesa Civil, foram entregues cestas
basicas nas comunidades do Santos Dumont, Jd. América e Jd.
Guaraituba.

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 — Paranagué/PR — Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

v DISTRIBUI(;AO DE BRINQUEDOS - DIA DAS CRIANCAS.
Por conta da ndo permissdo de aglomeracdo, devido a pandemia de
COVID-19, a distribuicéo de brinquedos

v DISTRIBUI(;AO DE CESTAS DE NATAL.
Através do subsidio da Lei Aldir Blanc, o Grémio conseguiu comprar e
distribuir cestas de Natal, para familias carentes.

Em 2021, as atividades voltaram aos poucos, destaque para:

v' AULAS DE FUTEBOL.
Com o apoio da Secretaria Municipal de Esportes, criancas e
adolescentes voltaram a ter aulas de futebol, em campos de futebol
licenciados.

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 — Paranagué/PR — Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

v' BATE-PAPO.
Reunimos as familias, para ter acesso a atendimento psicol6gico e
pedagdgico, interagindo sobre diversos assuntos da atualidade, tais
como educacdo, drogas, sexo, etc. Distribuimos no final do bate-papo,
lanches para todos os participantes.

v NOSSO ESPACO (SEDE)
Desde 2003, o espaco do Grémio, foi se transformando conforme as
necessidades de demanda e verbas que continhamos.

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 — Paranagué/PR — Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

Tendo atividades suspensas por conta da pandemia de COVID-19,
o Grémio se junta hovamente a parcerias e 6rgaos publicos, passando a
realizar as atividades socias e doacfes para familias carentes, atendidas
pelos projetos.

Tomando os devidos cuidados de higienizacao e distanciamento.

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 — Paranagu&/PR — Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



13/12/21, 18:55

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

GREMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES

NUMERO DE INSCRIQAO = = DATA DE ABERTURA
05.932.633/0001.51 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | ,5,05/2003
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekkkkkkk Dm AIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.29-8-99 - Outras atividades de recreacgao e lazer nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
RAPIACAS 26 ol
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.209-290 JARDIM GUARAITUBA PARANAGUA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(41) 9887-1559

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fdedkk

Fedkkkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekdkdkik

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 13/12/2021 as 18:39:17 (data e hora de Brasilia).
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GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

RELATORIO

DESCRITIVO DA ENTIDADE

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 - Paranaguéa/PR - Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



GREMIO RECREATIVO CULTURAL.
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

ATA DE COMPOSICAO DA DIRETORIA

COMARCA: Paranagua

CARTORIO: Cartoério Paulo Emmanuel do Nascimento
MANDATO: 2021-2025

REGISTRO: 10403 - 29/10/2021

DIRETORIA — GESTAO 2021 — 2025

PRESIDENTE: Claudio Antoénio do Nascimento
CPF: 069.227.912-15
TELEFONE: (41) 99887-1559

VICE PRESIDENTE:

Solange Gomes da Silva

CPF: 005.195.369-24

TELEFONE: (41) 99254-4673

1° SECRETARIO: Claudia D’Paula Monteiro do Nascimento
CPF: 003.546.129-21

TELEFONE: (41) 98444-0540

1° TESOUREIRO:
CPF:
TELEFONE:

1° CONSELHEIRO:

Brigida de Nazaré Monteiro de Azevedo
015.806.982-04
(41) 99887-1559

Janete Isabel Passos

CHF. 606.362.899-15

TELEFONE: (41) 98404-5076

1° SUPLENTE: Valentino Robson Miras Bueno
CPF: 480.176.049-04

TELEFONE: (41) 98409-4196

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 — Paranagua/PR — Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

A INSTITUICAO

O Grémio Recreativo Cultural Escola de Samba Filhos da Gavides —
G.R.C.E.SF.G, inscrito no CNPJ 05.932.633/0001-51, Utilidade Publica
Municipal n® 2511/2021, é uma instituicdo de direitos privados, sem fins
lucrativos, sendo seu patrimoénio e personalidade distintos de seus associados.

ATIVIDADES REALIZADAS

O ano de 2020, foi muito atipico, por causa da pandemia de COVID-19,
que trouxe muitos desafios, apesar disto podemos destacar algumas realizagées
importantes:

v ENTREGA DE CESTAS BASICAS NAS COMUNIDADES.
No més de julho de 2020, junto a Defesa Civil, foram entregues cestas
basicas nas comunidades do Santos Dumont, Jd. América e Jd.
Guaraituba.

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 — Paranaguéa/PR - Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

v DISTRIBUICAO DE BRINQUEDOS - DIA DAS CRIANCAS.
Por conta da ndo permissao de aglomeracgdo, devido a pandemia de
COVID-19, a distribuicao de brinquedos

v DISTRIBUICAO DE CESTAS DE NATAL.
Através do subsidio da Lei Aldir Blanc, o Grémio conseguiu comprar e
distribuir cestas de Natal, para familias carentes.

Em 2021, as atividades voltaram aos poucos, destaque para:

v AULAS DE FUTEBOL.
Com o apoio da Secretaria Municipal de Esportes, criangas e
adolescentes voltaram a ter aulas de futebol, em campos de futebol
licenciados.

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 — Paranagua/PR - Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

v BATE-PAPO.
Reunimos as familias, para ter acesso a atendimento psicolégico e
pedagogico, interagindo sobre diversos assuntos da atualidade, tais
como educacgao, drogas, sexo, etc. Distribuimos no final do bate-papo,
lanches para todos os participantes.

v" NOSSO ESPACO (SEDE)
Desde 2003, o espago do Grémio, foi se transformando conforme as
necessidades de demanda e verbas que continhamos.

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 — Paranaguéa/PR — Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



GREMIO RECREATIVO CULTURAL.
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

Tendo atividades suspensas por conta da pandemia de COVID-19,
o Grémio se junta novamente a parcerias e érgaos publicos, passando a
realizar as atividades socias e doagdes para familias carentes, atendidas
pelos projetos. ‘

Tomando os devidos cuidados de higienizagao e distanciamento.

0L D do 0

Claudio Anténio do Nascimento
Presidente

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guaraituba
83.209-290 — Paranagué/PR - Brasil
Fone: (41) 99887 - 1559



GREMIO RECREATIVO CULTURAL~
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins, que esta Organizagdo da Sociedade
Civil recebeu verbas publicas, de acordo com o quadro abaixo.

ORIGEM DESTINO

DATA VALOR
Mai/2021 | R$ 5.000,00 | Secretaria Municipal | Pagamento de encargos,
de Esportes Salario de funcionario;
. Honocrarios Contabeis;
Paranagua/PR Transporte de beneficiados;
Material esportivo;

Jun/2021 | R$ 5.000,00 | Secretaria Municipal galglamento de encargos;
alarios;

de Esportes S, o
Paranaqgua/PR Honorarios Contabels,.
g Transporte de beneficiados;
Material esportivo,

Pagamento de encargos;

Jul/2021 | R$ 5.000,00 | Secretaria Municipal jar
de Esportes Salarios, .
Paranaqua/PR Honorarios Contabelis,_
g Transporte de beneficiados;
Material esportivo,

Ago/2021 | R$ 5.000,00 | Secretaria Municipal | Pagamento de encargos;
de Esportes Salarios; o
Paranagua/PR Honorarios Contabeis,_
g Transporte de beneficiados;
Material esportivo;

Paranagua, 16 de setembro de 2021.

1
1

Ml -

(l)laudio Antdnio do Nascimento

Presidente

Rua Apiacas, n° 26 - Jardim Guarai

, araitub,
83.209-290 - Paranagua/PR - Brasil ?
Fone: (41) 99887 - 1559
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06/12/21, 11:28 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certid&o Liberatoria

GREMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES

CNPJ N°: 05.932.633/0001-51

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE © GREMIO RECREATIVO
CULTURAL ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 26/12/2021, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parand na

Cadigo de controle 5887 . PWMB.7770
Emitida em 27/06/2021 as 10:18:13

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/T! CEPR/Tribunal/CertidaoL iberatoria/srv_certidao_emissac.aspx?nrCNPJ=05332633000151
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GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES
CNPJ 05.932.633/0001-51

DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, que esta Organizagdo da Sociedade
Civil ndo possui cargos remunerados e seus servicos sao essenciais para o
desenvolvimento da nossa area de atuagao.

Paranagua, 16 de setembro de 2021.

Claudio Anténio do Nascimento

Presidente

=20 — o Pz e AmE s e Iz o —
7 COSTA = TABEUONATO DE PARANAGUA / PR

1\/ o ==d 1 £\ Arlei Costa Junior - Tabeliao | tajana Barreto Costa - bstikita

BB Bodrigues Alves, 751 - Centro Historico - CEP B3203-170 - Tels.: (4) 3427-1515 /320

Selo Digital n® 1447nhiDul.BbbnrDDMZojwA28F,

CLAUDIO ANTONIO DO NAS T

85076E*.Dou fé. Paranagua-P
TN L 2021.
Rua Apiacas, n°® 26 - Jardim Guaraituba Nathaly Vida{ Yayler - Escre
83.209-290 - Paranagua/PR - Brasil N
Fone: (41) 99887 - 1559 7 camat oo IS AL




22272021 ‘ ' Prefeitura Municipal de Paranagua .

ESTADO DO PARANA . N
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUA .

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DECRETO N° 2,511

DECRETO N° 2.511

“Concede Declaragdo de Utilidade Publica &
“entidade denominada ‘Grémio Recreativo.:
Cultural Escola';de Samba Filhos da Gavides.”

O PREFEITO MUNICIPAL' DE PARANAGUA, Estado do

Parani, no- uso de suas atribui¢Bes legais, considerando os

termos da Lei Municipal n® 2.711, de 15 de agosto de 2006, ¢

tendo em vista o disposto na Lei Municipal n° 3.738, de 07 de ,
maio de 2018, e o contido no protocolado sob n® 17995/2020,

DECRETA:

Art. 1° Flca concedlda Declaragdo de -Utilidade Publica -
Municipal & entidade denominada “GREMIO RECREATIVO
CULTURAL ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIOES”,
inscrita no CNPJ sob o n° 05.932.633/0001-51, com sede',neste
Municipio. - -
Art. 2° A presente concessfo tem validade por 36 (trinta e-seis)
meses a contar da data de publicagéo deste Decreto. '

Art. 3° Este Décreto entra em vigor na data de sua publicaggo.

PARANAGUA Palacio “Sdo José” em 17 de fevereiro de
2021. '

MARCELO ELIAS ROQUE
Prefeito Mummpal

. JOSE MARCELO COELHO
: Secretario Municipal de Administragdo

Publicado por:
Jos€ Marcelo Coelho
Cédigo Identifiéador:DFOC27D4

" Matéria pubhcada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
' no dia 22/02/2021. Edig&o 2206

LA veuﬁca(;ao de autenticidade da matéria pode ser feita

. informando o codigo identificador no site:
Chttp://www.diariomunicipal.com.br/amp/

e

www.a‘ianomunicipaf.cpm.br/amp/ma‘teria/DFOC27D4/6?;AGqu252YeCDTOanEYv4_Ystt71 WaUxzgpP_ZljimQx73mJtc2MdBXxMj594Rvs-sn. .. ‘1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2729/2021

Autor: DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR

Interessado: GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA FILHOS DA GAVIAO

Informagao n°: 56/21

Projeto de Lein®; 699/2021

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para anélise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n® 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

Curitiba,14 de Dezembro de 2021.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, as 14:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2729 e o
codigo CRC 1A6E3E9E5SCOD3DF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1732/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, as 15:41, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1732 e o
codigo CRC 1F6E3B9C5COF3AE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 892/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 699/2021

Projeto de Lei n°. 699/2021

Autor: Deputado Artagao Junior

Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Grémio Recreativo Escola de Samba
Filhos da Gavido, com sede no municipio de Paranagua.

EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PUBLICA - LEI N° 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder o Titulo de Utilidade ao Grémio Recreativo Escola de Samba
Filhos da Gavido, com sede no municipio de Paranagua.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no
artigo 41, VII, “g’, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como manifestar-se sobre 0 mérito das proposigdes que versem
sobre a concessao de Titulo de Utilidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:
VIl - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicoes que disponham sobre:
g) declaragao de utilidade publica de entidades civis.

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a legalidade, constitucionalidade e mérito do referido projeto, por estar
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

0 mesmo de acordo com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal tramitacéo.
Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais sejam:

+ Entidades sem fins lucrativos;

+ afinalidade;

* anao remuneragao de seus membros;

+ adestinagao do patrimdnio em caso de dissolugdo a uma entidade congénere;
+ documentos de regularidade;

+ relatério de atividades;

A presente instituigdo € uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais de
um ano, possuindo a finalidade de contribuir com agdes efetivas no sentido de organizar e patrocinar reuniées
artisticas, incentivar a cultura de criangas, juvenis e adolescentes com a finalidade de participar de desfiles durante as
festividades de carnaval, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1°, 1 ,Il e Il da Lei 17.826/2013:

Art. 1° O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por lei a entidades que
comprovarem preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo
Estatuto:

| - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana
ou que exerca atividades com representacdo no Estado, com ato
constitutivo registrado;

Il - ter personalidade juridica, ha mais de um ano;

lll- finalidade assistencial, educacional, cultural, filantropica, de pesquisa
cientifica, de esporte ou meio ambiente, ou de prote¢cao animal, desde que
comprovado o interesse publico das atividades desenvolvidas, prestando
servicos de forma perene, efetiva e desinteressada a coletividade nos
termos do respectivo Estatuto. (Inc. lll - Redagao dada pela Lei 19.418, de
01 de margo de 2018)

Quanto a ndo remuneracao de seus dirigentes e a destinagéo do patriménio, também encontram-se devidamente
reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto de lei em analise ndo encontra, dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, a alteragdo e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAO
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Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei n° 699/2021, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei n.
17.826/2013.

Curitiba, 22 de fevereiro de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justi¢a - CCJ

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI
RELATORA

. DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/02/2022, as 16:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO N° 3456/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 699/2021, de autoria do Deputado Artagdo Junior, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 22 de fevereiro de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 22 de fevereiro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/02/2022, as 16:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3456 e o
codigo CRC 1F6D4D5D5F5D9BF
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DESPACHO - DL N° 2213/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 22/02/2022, as 17:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2213 e o
codigo CRC 1F6C4B5A5B5E9CD
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